1

田教督函〔2019〕10号

关于印发《田家庵区幼儿园“办园条件情况”

督导方案》的通知

第四责任区、责任区各幼儿园：

现将《田家庵区幼儿园“办园条件情况”督导方案》印

发给你们，请依照执行。

附件：田家庵区幼儿园“办园条件情况”督导方案

田家庵区教育督导委员会办公室

2019 年 4月 9 日

2

附件

田家庵区幼儿园“办园条件情况”督导方案

为进一步规范幼儿园办园行为，提升办园水平，充分了解幼儿园

办园条件，核实办园资质，切实加强园舍场地、周边环境及设施设备

安全防范，特制定督导方案如下：

一、督前准备

通过工作群统一向幼儿园下发常规督导通知。

二、督导程序

1.查阅相关证照，核验办园资质。有关证照是否按规定公示。

2.实地查看班级设置、园舍及场地，设施设备，材料与图书及办

园经费。

（1）查看办园规模及班额是否符合规定，教师及保育员配备。

（2）查看园舍建筑及户外场地是否安全，保健室、保安室及相

关制度是否健全。

（3）查看生活、消防、卫生设施是否齐全、有效。

（4）查看幼儿玩教具及图书是否充足并有更新补充，

（5）查看幼儿园收费情况，办园经费是否充足并合理使用。教

职工工资发放是否到位。

3.问卷调查，调查幼儿园基本情况及办园条件。

4.与园领导座谈，听取办园条件提升中的困难和问题，同时对发

现的问题进行反馈，促进整改。

三、填写督导记录报告单。

3

四、发放问题整改通知单，幼儿园上传问题整改落实材料，督学

及时跟踪整改落实情况。

附件： 1. 幼儿园基本情况登记表

          2. 田家庵区幼儿园责任督学挂牌督导四月份督导情况

报告单

       3. 田家庵区幼儿园 4月份督导情况记录表

4

附件 1

幼儿园基本情况登记表
                                             年    月    日

幼儿园名称  幼儿园类别

幼儿园地址  办公电话

园 长  联系电话

幼

儿

情

况

年龄段 班级数 人数 平均班额

总 数

教

职

工

情

况

教职工总数 专任教师 保育员 后勤人员 师幼比

有资

格证

无资

格证

受过

培训

未受过

培训

专任教师学历
研究

生
 本科

大

专

大专

以下

专任教师职称 高级  一级
二

级
 未定

专任教师年龄 51 上  41-50
31-

40
 30 下

教学骨干情况
特级  市学带  市骨干

市新星  区学带  区骨干

办

学

条

件

占地面积  建筑面积  生均面积

户外活动场地

设置区域（种类）

活动室 午睡室 蹲位数 保安室 保健室 舞蹈房 美术室 图书室 科学室

（ ）个 （ ）个 （ ）个 （ ）㎡ （ ）㎡ （ ）㎡ （ ）㎡ （ ）㎡ （ ）㎡

饮水

设备
（  ）台

防寒降

温设备
（  ）台 琴 （  ）架

区角

数量
（  ）个

5

附件 2

田家庵区幼儿园责任督学挂牌督导四月份督导情况

报告单

督导园所：                          日期：

督导主题

工作亮点

存在问题

整改意见

备注

责任督学：                           督导员：

 6

附件 3                  田家庵区幼儿园 4 月份督导情况记录表

幼儿园：

督导时间：

  一级指标 二级指标 三级指标 题目 查阅内容 督导记录

A1

办园条件

B1

办园资质

C1

办园许可
1

公办园：办园许可证或事业单位法人证

  民办园：办园许可证、民办非企业单位登记证、

相关部门提供的取得办园许可的幼儿园信息

C2

相关证照

1 医疗卫生机构出具的卫生评价合格报告

2 食品经营许可证

3

开园时的消防验收意见书或消防验收备案、装修

  时的消防验收意见书或加盖受理章的备案申报表

或安全告知书

4 收费许可证或收费备案书

B2

班级设置

C1

办园规模
1 班级数、班额数、教师及保育员配备名单

B3

园舍

与场地

C1

园舍建筑

1 实地查看：幼儿园的周边环境是否有污染或危险

2 有资质的机构出具的房屋安全评估报告或安全报告

3 房产证、土地证或租房合同

4→6 实地查看：生均占地面积、校舍建筑面积、班级活动用房

7
5 年内装修的，装修装饰工程交付使用前有资质的部门出具的室内环境

污染物浓度检测报告或室内环境空气质量检测报告

8、9 活动面积要做到以安全为前提的合理使用

 7

A1

办园条件

B3

园舍

与场地

10 有固定的保健室、保安室，室内有制度及相关资料

C2

户外场地

1→4 园区环境、绿化面积、户外活动场地设置、生均室外活动场地面积

5 有资质的部门出具的环保合格检测报告

B4 设施设

备

C2

生活设施

1 有防寒降温设备，且无安全隐患。

2 在确保安全的基础上方便幼儿按需饮用

4 有流水洗手的设备，并适合幼儿身高，方便幼儿洗手

6 有安全卫生的厕所，蹲位数量与幼儿数相匹配

C3

消防设施
2 消防器材的数量、有效期，消防设施检测记录

C4

卫生设备
  按卫生部门要求配备卫生保健设施设备及晨检用品

B5 材料与

图书

C1

室内玩具

3 玩具更新补充或领用记录

5

玩教具材料的采购档案、产品合格证、包装上的 3C 标识,采购合同、招

标材料等当中有关生产厂家的采购合同、招标材料等当中有关生产厂家

的资质

C2

户外玩具
3

玩教具材料的采购档案、产品合格证、包装上的 3C 标识,采购合同、招

标材料等当中有关生产厂家的采购合同、招标材料等当中有关生产厂家

的资质

B5 材料与

图书
C3 图书 1→6 购置幼儿及教师图书资料的登记表

B6 办园经

费

C1 经费投

入
1

幼儿园收费、财政拨的生均经费、在编教师工资、

幼儿园收入与支出的对比、教职工工资发放记录